SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

 EXTRATO DE EDITAIS DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO

O  Pró – Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a

delegação de competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria/R/UFU/nº. 68, de 04/01/2017, do Reitor da Universidade

Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 05/01/2017, seção 2, p. 29; RETIFICA o Edital nº 042/2017,

cujo extrato foi publicado no Diário Oficial da União, páginas 91 e 92, seção 3 em 14/08/2017, e publicado integralmente no

sítio de internet oficial desta Universidade www.ingresso.ufu.br, da seguinte forma:

No item: DA ESPECIFICAÇÃO DOS CONCURSOS PÚBLICOS

Onde se lê:

Curso Área Subárea
No de

Vagas
Qualificação Mínima Exigida

Regime de

Trabalho

Letras I: Linguística
Linguística

Aplicada
01

Licenciatura Plena em Letras ou Língua

Portuguesa ou Linguística, com Doutorado em

Letras ou Língua Portuguesa ou Linguística ou

Estudos Linguísticos ou Linguística Aplicada, e

com tese na área de Linguística Aplicada ao

Ensino de Língua Portuguesa.

Dedicação

Exclusiva

Leia-se:

Curso Área Subárea
No de

Vagas
Qualificação Mínima Exigida

Regime de

Trabalho

Letras I: Linguística
Linguística

Aplicada
01

Licenciatura Plena em Letras ou Língua

Portuguesa ou Linguística, com Doutorado em

Letras ou Língua Portuguesa ou Linguística ou

Estudos Linguísticos ou Linguística Aplicada.

Dedicação

Exclusiva

Uberlândia, 28 de agosto de 2017.

Marcio Magno Costa

Nº 167, quarta-feira, 30 de agosto de 2017 71ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017083000071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

E X T R ATO

EXTRATO Nº 53/2017
PROCESSO 23089.001362/2017-47
ESPÉCIE: Contratar de acordo com o contrato de locação de serviços
e com base no inciso IV do Art. 2º da Lei nº 8.745, que celebram
entre si, a Universidade Federal de São Paulo e CASSIANE DEZOTI
DA FONSECA.
OBJETO: Prestação de serviços como Docente, código 401.
VALOR: A Contratante pagará ao Contratado mensalmente a im-
portância equivalente a remuneração de Professor Adjunto, nível I,
Substituto, Regime de 40 horas, reajustável na proporção dos ven-
cimentos dos Docentes da Contratante.
INÍCIO: 30/08/2017
TÉRMINO: 27/01/2018
VAGA: 0674683

EDITAL Nº 348, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso das competências
atribuídas pela Portaria nº 1.312, de 20/04/2017, publicada em D.O.U.
de 24/04/2017, resolve:

Tornar público a prorrogação por mais 01 (um) ano, a partir
de 05/09/2017, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado
de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor Adjunto A
Substituto, Nível I, da área/subárea de QUIMICA / QUIMICA GE-
RAL E QUÍMICA AMBIENTAL, do Campus Diadema, de que trata
o Edital de Homologação nº 692/2016, publicado no Diário Oficial da
União de 05/09/2016, Seção 3, página 85.

MURCHED OMAR TAHA

EDITAL Nº 350, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso das competências
atribuídas pela Portaria nº 1.312, de 20/04/2017, publicada em D.O.U.
de 24/04/2017, resolve:

Tornar público a prorrogação por mais 01 (um) ano, a partir
de 05/09/2017, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado
de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor Adjunto A
Substituto, Nível I, da área/subárea de QUIMICA / QUIMICA OR-
GANICA, do Campus Diadema, de que trata o Edital de Homo-
logação nº 693/2016, publicado no Diário Oficial da União de
05/09/2016, Seção 3, página 85.

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 UASG 158720

Número do Contrato: 22/2016.
Nº Processo: 23746002986201618.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO SUL DA -BAHIA. CNPJ Contratado: 01027728000170.
Contratado : CSG ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Alteração quan-
titativa e qualitativa do contrato resultando no acréscimo do valor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2017 UASG 154043

Nº Processo: 23117000758201792.
PREGÃO SISPP Nº 11/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE UBERLANDIA.CNPJ Contratado: 65295172000185.
Contratado : METODO TELECOMUNICACOES E COMERCIOLT-
DA. Objeto: Prestação de Serviço de Sistema de Monitoramento por
Vídeo IP, incluindo o fornecimento e instalação dos equipamentos,
instalação de cabeamento estruturado, o gerenciamento, a operação e
a manutenção preventiva e corretiva de todo o sistema, bem como o
monitoramento por pessoal devidamente qualificado. Fundamento Le-
gal: Lei 10.520/02 e Lei 8.666/93.Vigência: 24/08/2017 a 24/08/2022.
Valor Total: R$9.883.650,00. Fonte: 112000000 - 2017NE801872.
Data de Assinatura: 24/08/2017.

(SICON - 29/08/2017) 154043-15260-2017NE800513

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 113/2017 UASG 154043

Nº Processo: 23117000170201739 . Objeto: Pregão Eletrônico - Li-
vros estrangeiros Total de Itens Licitados: 00058. Edital: 30/08/2017
de 08h00 às 11h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Av. João Naves
de Ávila, Nº 2121, Campus Santa Mônica UBERLANDIA - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154043-05-113-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 30/08/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/09/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital e
os demais anexos encontram-se disponíveis no site www.licita-
coes.ufu.br

LUIZ ROBERTO SOUZA VIEIRA
Diretor de Compras e Licitações

(SIDEC - 29/08/2017) 154043-15260-2017NE800513

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 115/2017 UASG 154043

Nº Processo: 23117000195201732 . Objeto: Pregão Eletrônico - Áu-
dio, vídeo, foto entre outros Total de Itens Licitados: 00019. Edital:
30/08/2017 de 08h00 às 11h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Av.
João Naves de Ávila, Nº 2121, Campus Santa Mônica UBERLAN-
DIA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154043-05-
115-2017. Entrega das Propostas: a partir de 30/08/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/09/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
encontra-se disponível no site www.licitacoes.ufu.br

LUIZ ROBERTO SOUZA VIEIRA
Diretor de Compras e Licitações

(SIDEC - 29/08/2017) 154043-15260-2017NE800513

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 48/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23117003596201744. , publicada no D.O.U de
10/07/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de organização
técnica de eventos esportivos Novo Edital: 30/08/2017 das 08h00 às
11h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Av. João Naves de Ávila, Nº
2121, Campus Santa Mônica UBERLANDIA - MGEntrega das Pro-
postas: a partir de 30/08/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 15/09/2017, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

LUIZ ROBERTO SOUZA VIEIRA
Diretor de Compras e Licitações

(SIDEC - 29/08/2017) 154043-15260-2017NE800513

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

O Pró - Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria/R/UFU/nº 68,

de 04/01/2017, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 05/01/2017, seção 2, p. 29; RETIFICA o Edital nº 042/2017, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial

da União, páginas 91 e 92, seção 3 em 14/08/2017, e publicado integralmente no sítio de internet oficial desta Universidade www.ingresso.ufu.br, da seguinte forma:

No item: DA ESPECIFICAÇÃO DOS CONCURSOS PÚBLICOS

Onde se lê:

Curso Área Subárea No de Vagas Qualificação Mínima Exigida Regime de Trabalho
Letras I: Linguística Linguística Aplicada

01 Licenciatura Plena em Letras ou Língua Portuguesa ou Linguística, com Doutorado
em Letras ou Língua Portuguesa ou Linguística ou Estudos Linguísticos ou Lin-

guística Aplicada, e com tese na área de Linguística Aplicada ao Ensino de Língua
Portuguesa.

Dedicação Exclusiva

Leia-se:

Curso Área Subárea No de Vagas Qualificação Mínima Exigida Regime de Trabalho
Letras I: Linguística Linguística Aplicada

01 Licenciatura Plena em Letras ou Língua Portuguesa ou Linguística, com Doutorado
em Letras ou Língua Portuguesa ou Linguística ou Estudos Linguísticos ou Lin-

guística Aplicada.

Dedicação Exclusiva

Em 28 de agosto de 2017.

MARCIO MAGNO COSTA

total contratado. Fundamento Legal: Lei 12.462/2011 , Lei 8.666/93 e
demais legislações correlatas. Vigência: 24/08/2017 a 02/12/2017.
Valor Total: R$4.597,70. Fonte: 112000000 - 2016NE800398. Data de
Assinatura: 24/08/2017.

(SICON - 29/08/2017) 158720-26450-2017NE800018

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UFTM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 78/2017 UASG 150221

Nº Processo: 23127000342/17-55 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Nutrição Parenteral. Total de Itens Licitados: 00007. Edital:
30/08/2017 de 08h00 às 11h30 e de 13h00 às 16h30. Endereço: Av.
Getúlio Guaritá, 130 - Bairro Abadia UBERABA - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150221-05-78-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 30/08/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/09/2017 às
08h33 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As des-
crições a serem seguidas serão as constantes no anexo I do edital. Em
caso de discordância existente entre as especificações deste objeto
descritas no Comprasnet e as do Anexo I deste Edital, prevalecerão às
últimas.

GISELE GALENO DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 29/08/2017) 150221-15242-2017NE800054